



Brancheforeningen Dansk Miljøteknologi



Miljø- og Planlægningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Skanderborg og Gentofte, den 5. maj 2009

Behov for præcisering vedrørende prisloft 2010 ift. lovbe- mærkningerne til Lovforslag 150 om vandsektorens organise- ring og økonomiske forhold.

Dansk Miljøteknologi og Dansk Vand- og Spildevandsforening, DANVA, tillader sig hermed at rette henvendelse til Miljø- og Planlægningsudvalget med en anmodning om, at udvalget via sit betænkingsarbejde foretager præciseringer ift. bemærkningerne til Lovforslag L 150 og rammerne for de med hjemmel i lovforslaget udstedte bekendtgørelser, angående prisloftet for 2010.

I bemærkningerne til lovforslaget hedder det: "Prisloftet må ikke være til hinder for, at vandselskaberne kan foretage de nødvendige renoveringer af vandselskabernes anlæg" Men den foreslåede model for fastsættelse af prisloftet for 2010 vil være en meget stor ulempe for de forsyninger, der i perioden 2006-2009 har lavet investeringer i deres anlæg fx til håndtering og imødekommelse af klimaforandringer, hvis prisloftet i 2010 fastsættes alene på baggrund af historiske priser fra 2003-2005 og uden hensyntagen til miljømål og behov for renoveringer.

Disse forsyninger vil således kunne opleve underskud i 2010, fordi den indtægt de har budgetteret med i 2010 til dækning af deres investeringer først vil kunne indregnes fra 2011, i forbindelse med indregningen af over-/ underdækning i prisloftet. For nogle forsyninger vil et prisloft for 2010 alene baseret på årene 2003-2005 skabe et likviditetsunderskud, der er af en sådan størrelse, at ikke alene alle investeringer i 2010 vil skulle lånefinansieres, men at der også vil mangle indtægter til finansiering af driftsudgifter.



Brancheforeningen Dansk Miljøteknologi



DANVA
Dansk Vand- og
Spildevandsforening

Denne manglende likviditet vil medføre et behov for fremmedfinansiering af driften og investeringsstop med deraf følgende negative konsekvenser for beskæftigelsen. Konsekvensen af et sådant investeringsstop vil udover de negative miljømæssige virkninger også betyde en aktivitetsopbremsning hos sektorens eksterne leverandører omfattende producenter, rådgivere og entreprenører i en periode, hvor der pga. den generelle økonomiske situation i det omgivende samfund netop er behov for et stabilt hjemmemarked til sikring af beskæftigelse og ressourcer til fortsat markeds- og produktudvikling.

En yderligere negativ konsekvens vil være en manglende forståelse hos forbrugerne for de meget store udsving i priserne hen over årene 2009, 2010, 2011 og 2012.

Derfor bør der, samtidig med fastsættelsen af hvilke års historiske priser der skal lægges til grund, tages højde for lovforslagets øvrige bemærkninger vedr. fastsættelsen af prisloftet for 2010. Af lovbemærkningerne til § 8 fremgår det, at det er hensigten at tage hensyn til de lokale forhold, ligesom vandforsyningerne selv skal fastsætte prisloftet for 2010 efter en simpel model, fordi forsyningssekretariatet ikke vil kunne gennemføre proceduren.

Der bør således i en tillægsbetænkning i forbindelse med lovforslagets 2. og 3. behandling åbnes mulighed for, at der også i prisloftet for 2010 tages højde for lokale forhold i form af investeringer. Dette kan gøres ved, at der gives et tillæg til prisloftet 2010 for de forsyninger, der har foretaget investeringer i perioden 2006-2009.

Da forsyningerne selv udregner prisloftet for 2010 ud fra en simpel formel af tidsmæssige årsager bør der for at føre kontrol med ordningen sikres forsyningssekretariatet ret til at lave stikprøvekontrol og stille krav om tilbagebetaling af uretmæssigt opkrævede beløb.

Venlig hilsen

Carl-Emil Larsen
DANVA

Jørn Jespersen
Dansk Miljøteknologi